
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1619|2019 di data 11/12/2019 
 
Classificazione: 18.2.4.116-2019 

 
 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici dei 
negoziazione per la fornitura di un sistema di monitoraggio emodinamico invasivo per la U.O. di 
anestesia e Rianimazione dell’Ospedale S. Chiara di Trento Commessa TS 24001 Importo 
complessivo  € 51.561,90 Iva inclusa  CIG: 8082433AB3 - Determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1619|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici dei 
negoziazione per la fornitura di un sistema di monitoraggio emodinamico invasivo per la U.O. di 
anestesia e Rianimazione dell’Ospedale S. Chiara di Trento Commessa TS 24001 Importo 
complessivo  € 51.561,90 Iva inclusa  CIG: 8082433AB3 - Determina di aggiudicazione. 
 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio di Ingegneria clinica relaziona quanto segue: 
 
- la Provincia Autonoma di Trento con le deliberazioni n. 1974/2018, 1146/2016 e 1439/2015  ha 

approvato il finanziamento di un sistema di monitoraggio emodinamico invasivo per la U.O. di 
Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale S. Chiara di Trento;  

- il Servizio di Ingegneria clinica, articolazione organizzativa cui afferisce il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), in data 12/07/2019 id. 1052206 ha provveduto alla pubblicazione di un 
avviso per consultazione di mercato (art. 8 LP n. 2 del 09/03/2016 e ss.mm. ), con il quale 
rendeva nota la necessità di APSS di dotarsi di un sistema di monitoraggio emodinamico 
invasivo per la U.O.  di Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale S. Chiara di Trento, definendo 
le specifiche tecniche del sistema e l’importo massimo di spesa; 

- in risposta all’avviso pubblicato è pervenuta un’unica manifestazione d’interesse da parte della 
ditta Edwards Lifesciences Italia S.P.A; 

- per l’affidamento della fornitura con nota del 28/10/2019 rep. n. 17625 (agli atti), è stata 
richiesta  l’indizione di una trattativa diretta con la ditta Edwards Life sciences Italia S.P.A, in 
quanto le caratteristiche tecniche necessarie per soddisfare compiutamente le esigenze cliniche 
espresse dai sanitari risultano essere disponibili solo sul sistema di produzione Edwards, come 
confermato dall’esito della manifestazione di interesse; 

- la proceduta ha un importo complessivo pari a € 42.120,00 Iva esclusa: tale valore tiene conto, ai 
sensi dell’art. 6 della LP n. 2/2016, dell’importo dell’appalto, comprensivo di qualsiasi forma di 
opzione o rinnovo, come di seguito specificato: € 35.100,00 Iva esclusa quale base d’asta; € 
7.020,00 Iva esclusa per eventuali variazioni entro il quinto d’obbligo; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm. 
è il Dirigente, pro tempore, del Servizio di Ingegneria clinica, che potrà nominare, qualora 
ritenuto opportuno, un soggetto diverso quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 1431/2019 di data 
06/11/2019 è stata indetta procedura di affidamento mediante ricorso a sistemi elettronici e 
telematici di negoziazione, per la fornitura di un sistema di monitoraggio emodinamico invasivo 
per la U.O. di Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale S. Chiara di Trento, stabilendo quale base 
d’asta  l’importo di € 35.100,00.= esclusa Iva nella misura di legge (valore complessivo stimato 
del contratto comprensivo di opzione di quinto d’obbligo € 42.120,00 Iva esclusa), con il 
fornitore unico ditta Edwards Lifesciences Italia S.P.A, 

- con lo stesso provvedimento  sono stati approvati lo schema di lettera d’invito comprensivo delle 
condizioni di contratto ed i relativi allegati, predisposti per la regolamentazione della procedura e 
del rapporto contrattuale conseguente all’aggiudicazione; 

- con lettera d’invito in data 11/11/2019 n. protocollo APSS 172078 è stata pubblicata, tramite la 
piattaforma Consip la TD n.1103881 per la fornitura di cui all’oggetto, con il fornitore unico 
ditta Edwards Lifesciences Italia S.P.A, ai sensi dell’art. 21, comma 2 della L.P. 23/1990 e s.m. 



 
 

3 

(“Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma 
di Trento”) e dell’art. 5, comma 4, lettera c) della L.P. n. 2/2016; 

- nel termine di presentazione dell’offerta fissato nelle ore 18:00 del 04/12/2019 la ditta Edwards 
Lifesciences Italia S.P.A, ha presentato regolare offerta; 

- in data 05/12/2019 si è provveduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione 
amministrativa, tecnica ed economica  (verbale ID n. 111019116 del 05/12/2019 agli atti); 

- la ditta Edwards Lifesciences Italia S.P.A  ha presentato offerta per la fornitura del sistema di 
monitoraggio mod. HemoSpehere  completo di cavo Flotrac e modulo Swan Ganz HemoSphere 
per un importo di € 35.100,00 Iva esclusa; 

- sempre in data 05/11/2019 il Servizio Ingegneria Clinica (RUP) ha ricevuto la documentazione 
tecnica e  la offerta economica della ditta Edwards Lifesciences Italia S.P.A per la  verifica della 
corrispondenza dell’offerta  alle caratteristiche richieste, come previsto dalla lettera d’invito del 
11/11/2019 n. protocollo APSS 172078 sopracitata; 

- con nota del 06/12/2019, rep. n. 20153 (agli atti), il RUP ha verificato che l’offerta presentata 
dal’fornitore unico  ditta Edwards Lifesciences Italia S.P.A  soddisfa le caratteristiche richieste, e 
valutata la relazione e le dichiarazioni sulla privacy (Allegato 1. Relazione privacy alla lettera 
d’invito sopracitata) presentata in sede di gara dalla ditta offerente, ha ritenuto non  necessaria la 
nomina della ditta Edwards Lifesciences Italia S.P.A, quale responsabile del trattamento dati per 
le attività di assistenza tecnica, a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679; 

 
preso atto e  condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica; 
  
atteso che è stato concordato con il Dipartimento Approvvigionamenti ed affari economico 
finanziari,  che per ragioni di economicità del procedimento, in deroga rispetto alla deliberazione 
del Direttore Generale n. 487/2018 avente ad oggetto “ Revisione alla deliberazione n. 65/2018 
“Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di 
organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai 
Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma” e alla deliberazione del Direttore 
Generale n. 345/2018 del 28/06/2018, con cui è stato approvato il “Disciplinare acquisti e lavori di 
valore inferiore ad euro 40.000,00”, la procedura sia svolta dal Dipartimento Infrastrutture, 
attraverso l’Ufficio Gare, contratti e supporto giuridico; 
 
rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che fornisce 
direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle 
procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto 
ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, e calcolato quindi il 
valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016, di cui si dà conto nel deliberato del presente provvedimento. 
 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e ss.mm. 
e del DLgs 50/2016 e ss.mm., per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte 
 
1. di aggiudicare e affidare conseguentemente  la fornitura di un sistema di monitoraggio 

emodinamico invasivo per la U.O. di Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale S. Chiara di 
Trento  mod. HemoSpehere  completo di cavo Flotrac e modulo Swan Ganz HemoSphere al 



 
 

4 

fornitore unico  ditta Edwards Lifesciences Italia S.P.A     con sede in   Centro Leoni Edificio A 
,Via Giovanni Spadolini, 5 - 20141 Milano, C.F. e P.IVA  06068041000 al prezzo di 
aggiudicazione di € 35.100,00 Iva esclusa (importo complessivo comprensivo di opzione di 
quinto d’obbligo € 42.120,00 Iva inclusa), ai sensi dell’art. 21, comma 2 della L.P. 23/1990 e 
s.m. (“Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia 
autonoma di Trento”) e dell’art. 5, comma 4, lettera c) della L.P. n. 2/2016; 

 
2. di dare atto che il contratto avrà durata di 24 mesi dalla data  di stipula del contratto; 

 
3. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletata, con esito 

positivo, nei confronti dell’Aggiudicataria, la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

 
4. di dare atto che il contratto: 
 verrà stipulato, tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.P. 23/90; 
 verrà regolato dalle disposizioni “Condizioni particolari di fornitura” contenute nella lettera 

d’invito del 11/11/2019 n. protocollo APSS 172078 sopra citata, dalla documentazione tecnica e 
dall’offerta economica presentata in sede di gara (agli atti); 

 
5. di dare atto che, a seguito della verifica di idoneità del  06/12/2019, rep. n. 20153 sopracitata non  

risulta necessaria la nomina della ditta Edwards Lifesciences Italia S.P.A, quale responsabile del 
trattamento dati per le attività di assistenza tecnica, quale Responsabile del Trattamento a norma 
dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679; 

 
6. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 

stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza; 
 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 

è il Dirigente pro tempore del Servizio Ingegneria Clinica e che lo stesso potrà nominare, qualora 
ritenuto opportuno, un soggetto diverso quale Direttore dell’Esecuzione del contratto;  

 
8. di dare atto che è stato individuato con la deliberazione a contrarre sopracitata in € 175,50 il 

valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a quanto disposto con deliberazione di 
Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; 

 
9. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 1) del presente provvedimento  sono pari ad € 

35.100,00 Iva esclusa, (importo del contratto comprensivo di opzione di quantità € 42.120,00 Iva 
esclusa – € 51.386,40 Iva inclusa), trovano adeguata copertura al conto 12.04.010.0 
“Attrezzature sanitarie” del bilancio aziendale  con  finanziamento previsto nel programma di 
speda in conto capitale (commessa TS 24001); 

 
10. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it, alla sezione 

“Amministrazione trasparente “ ;  
 
11.  di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento al fornitore unico ditta 

Edwards Lifesciences Italia S.P.A. 
 
RD 
 

http://www.apss.tn.it/


 
 

5 

Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Dalmonego 
Rosa 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2019-12-11T11:25:38+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




